

3 Cena numeru **3**
centy
W Krakowie: Krawczyński & Szeferowski
3 **NUMERATA**
Miesięcznik w Krakowie 1,25
z dostawą do domu K 1,50
za prowincję
z pocztówką pocztową K 1,50
Dostawca za granicą:
od 1,50 w przelocie
Do każdego egzemplarza
nabywanego w wysył-
kach wysyłamy gratis i na
wzajemność dwa numery
z wyjątkiem numerów 1-10.

„NOWINY”

DZIENNIK POWSZECHNY

Z 2 DODATKAMI:
ROMANS I POWIEŚĆ
(z rękopisu w rękopisie)
TYDZIEŃ
HUMORYSTYCZNY
(z rękopisu)
PRĄTYCZNA
GOSPODINI
(z rękopisu)

OGŁOSZENIA
za wiersz pełną 10 h., za
karty następnym raz, za
12 h., drobne ogłoszenia na
4 h., od wiersza (minimum
50 h.). Nadejście za wiersz
pełną 50 h. Spółd na każdej
stronie po koron 6.—, 7/8
żemieni K 20.— za tekst,
zawieszanie przyklejony
Biuro dzienników i ogłoszeń
Mariana Muszyca
w Krakowie, Jagiellońska 7
Administracja „NOWINY”
ul. w. Ustrzyki 10 obok sta-
cji, w domu nr 4, w Warszawie

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. św. Gertrudy 10. Telef. 340 || „Nowiny” wychodzą o godz. 1¹⁵, popoł. codziennie z wyjątkiem świąt.

W przededniu ostatniej próby kompromisu.

Ze strony poinformowanej.

Więtkowe zebranie prezydentów klubów polskich we Lwowie. — Decydująca chwila. — Pesymistyczny horoskop. — Apel do konserwatywistów krakowskich. — Odpowiedź „Czasowi”. — Konsekwencje rozbięcia układów.

Konferencja prezesów klubów polskich we Lwowie, jak wiadomo, ukłucia na martyjny punkcie: na kwestyi zabezpieczenia mandatów i konstrukcji okręgów kurji wiojskiej. Obóz demokratyczny oraz Rusini żądają okręgów jednomandatowych, konserwatyści obstają przy okręgach dwumandatowych i zasadzie proporcjonalności.

Konferencja prezesów klubów ukłenka i faktycznie rozbiła się skutkiem secesyj p. Stapińskiego, który imieniem klubu ludowców oświadczył, że nie widzi pożytku w kontynuowaniu rokowań i nie wzmnie w nich udział, dopóki konserwatyści będą nie piali się przy okręgach dwumandatowych. Aby jednak nawiązać zerwane nici, marszałek krajowy zwołał na wtorek do Lwowa zebranie pełnych prezydentów klubowych, a w poniedziałek odbyć się ma przedwstępna konferencja.

W akcji przygotowawczej w sprawie reformy wyborczej doszliśmy przeto do punktu kulminacyjnego. We wtorek okaże się, czy sprawa reformy wyborczej wstąpi na tory pomysłu, czy też stronnictwa polskie rozładają się, nie zrealizując wspólnej platformy, która jest jednym z zasadniczych warunków dla urzeczywistnienia tego wielkiego dzieła. Konferencja wtorkowa wtedy tylko będzie owocna, jeżeli zapadną na niej postanowienia, zdolne wyróżnić i usunąć różnice w stanowisku poszczególnych stronnictw polskich i rozbić je ich postępy sprowadzić do wspólnego mianownika.

Przyjrzyjmy się więc wytnący, jaka się wytworzyła w chwili przerwania konferencji prezesów klubów polskich.

Konserwatyści, jak się na tej konferencji ostatecznie okazało, gotowi byli zgodzić się, aby w Galicyi zachodniej i nawet w części Galicyi wschodniej zaprowadzone zostały okręgi jednomandatowe, natomiast obstają przy okręgach dwumandatowych w tej części Galicyi wschodniej, gdzie Polacy stanowią więcej niż jedną trzecią ludności. Na takto załatwienie sprawy nie godzą się jednak bezwarunkowo ludowcy, a przeciwni są temu również demokraci.

Bo albo system katastrofu narodowego uznać trzeba za dobry i zabezpieczający interesy mniejszości polskich, a zatem domagać się godzi zastosowania go na całym obszarze Galicyi wschodniej — albo system ten jest wadliwym i złym, a zatem wypada odrzucić go zasadniczo. Przedewszystkiem zaś pamiętać należy, że Rusini wszelkimi

siłami zwalczałyby zasadę okręgów dwumandatowych choćby tylko w części Galicyi wschodniej i próbowałyby udarać reformę opartą na takiej zasadzie. Dla interesu partyjnego konserwatywów nie można zaś narząca wielkiego dzieła reformy. Konserwatyści, jeżeli zechcą być szczerzy, muszą przyznać, że obstają przy okręgach dwumandatowych, nie mają na oku interes narodowy, ale że faktycznie żywią nadzieję zagarnięcia kilku mandatów dla siebie dzięki użyciu znanych środków i wpływów, do

których dwumandatowość i proporcjonalność są wsi narzęczyć może dows sposobność, jak doświadczenie poucza.

Przy takim kształtowaniu się sytuacji, spytajmy się z kolei jakiego wyniku konferencji wtorkowej spodziewać się można?

Niestety, trudno dzisiaj już być optymistą. Abiemu oporność konserwatywów równa się w tych warunkach rozbić reformy. Jeżeli kompromis wśród polskich stronnictw nie dojdzie teraz do skutku, rokowania zostaną odcyfrowane — a od-

Automobilem w przepaści.



(Opis wewnątrz numeru.)

PARASOLE, REKAWICZKI wełniane,
Piedy angielskie damskie do powozu i podrózn. Kasety z przyborami do paznogi. Wszystkie towary po cenach bez konkurencyi poleca

ANASTAZY FRONCZ

KRAKÓW, UL. FLORYAŃSKA 17.

Papież przenosi się na Malte?

Fabryczny skład

Kufrów, Waliz, Toreb, Necessarów i Torebek damsk.

gospodarczo sprawnie na konserwatywów. Niedługo więc ostatni moment, aby konserwatyści zmierzali w sytuację i zali sobie sprawy z konserwatywnymi rozlicza układów. Do p. namieszanie dąka i do konserwatywów krajo-
wowskich h, którzy reprezentują postawę odłam i nieprzekonywano wskazuje polityczną w obrębie prawnicy narodowej, opinia publiczna zwraca się za apelow, aby stronnictwo swoje zwrócić wzrocznie n. tory realnej polityki, liczącej się z opinią i postulatami ogromnej większości społeczeństwa. Jak słychać, zachodnio-galicyscy konserwatyści byłby skłonni do akceptowania postulatów okręgów jednomandatowych, ale braku im dotychczas stanowczości, by przeforsować te myśli w łonie prawnicy narodowej. Oby znaleźli te stanowczość w dzisiejszej decydującej chwili!

Osobliwym jest postępowanie narodowych demokratów. Oni pierwsi podnieśli żądanie kastracji narodowego i stworzyli o nim całą literaturę, dziś jednak nie wiedzą jakie żądają stanowisko, i aby frontem podoksi się przygodok, bawą wykładnie i w artykule „Słowa Polakom” myślał czy czytelnikom. W zasadzie odwołując się za katedrą, w praktyce przez p. Głabińskiego podczas rokowań idzie na rękę konserwatywom podolskim.

W niedzielnym porannym „Czasie” pojawił się artykuł pod tytułem „Demokracja w przesileniu”. Znajdujemy w nim wezwanie do demokracji, aby objęła rolę pośrednika między stronnictwami polskimi i niemieckimi.

Wezwaniu to jest właściwie sztywnie. Już podczas abiegłych rokowań reprezentanci demokracji oświadczali gotowość pośredniczenia — i zadaniem częściowo ze skutkiem przeprowadzi. W głównej zaś kwesty i sprawie, o którą rozbija się kompromis stronnictw polskich, w kwesty i zabezpieczenia mandatów we wschodniej części kraju, trudno pośredniczyć między konserwatywami a ludowami. Ludowcy stoją tutaj na stanowisku interesu narodowego, konserwatyści zaś na stanowisku interesu partyjnego. Ustąpić zatem winni konserwatyści.

Zupełnie są niezadowolonym jest zarzut „Czasu”, jakoby demokracja „poszła w jednostronnym kierunku i zsolidaryzowała się zupełnie ze stronnictwem ludowem, nie prowadząc polityki samodzielnej, lecz idąc za hasłami p. Stapińskiego”. Demokracja stoi na gruncie przekonań ogromnej większości społeczeństwa, które w demokracji przyszłego Sejmu widzi właśnie rękojmię zwołonej pracy dla dobra kraju i która wierzy, że demokrację żywoży potrafią też niezłomnie stać na strazy interesu narodowego.

A już zupełnie niepotrzebnie wiecie „Czas” na swoje barki troskę „aby zapleść mieszczastwa i inteligencji, które tworzą obywatelstwo”, zachować swoją samodzielną reprezentację i „zda „rychle odpowiedzi”, „cy te zastępy mają zachować samodzielną reprezentację”. „Czas” otrzymał mógł zupełnie uspokajającą odpowiedź od członków swego stronnictwa, poinformowanych chyba dostatecznie o projekcie ukształtowania kury miejskiej, a troskę o interes mieszczastwa i inteligencji może pozostawić reprezentantom demokracji. Demokracja nie znajduje się „w przesileniu” i nie stoi na rozdrożu, przeciwnie, jest wierzną sobą, działa według intencji swych mandatów i wyjdzie w każdym razie ze sprawy reformy

wyborczej skonsolidowana i wzmocniona.

Z nieodpartą siłą nasuwa się wreszcie pytanie, jakie konsekwencje pociągnie za sobą ewentualne rozbiście wtorkowej konferencji przyzdyków klubów polskich we Lwowie?

Konsekwencje te mogą być wielorokie i bardzo dalekosiężne. W kołach politycznych mówią o możliwości nastąpienia namiestnika, o rozwiązaniu sejmku, o interwencji Ekip. Biłbińskiego w roli pośrednika...

Rozwiązanie sejmku przyniosłoby nowe wybory pod hasłem wprowadzenia do sejmku żywoży, akcjonistów i przedstawicieli reformy. Czy walka wyborcza, która by za strony ludowców i Rusinów prowadzona była z całą gwałtownością, pożądana jest dla spokoju w kraju, o tam ów żądają być nie może. O bardzo złej orientacji świadczy głos konserwatywnych prasy, która licząc na rozłam wśród ludowców i osłabienie przedzi „frontu” wpływów p. Stapińskiego. Przedziwnie p. Stapiński podejmując walkę prawnicy konserwatywom, do której od dawna pełnią go radykalniejsze żywoży ludowców i do której już z całym swoim temperamentem pierwszą zabrał pobódkę, z natury rzeczy zbliznąć się musi do fronty ludowców i całej stronnictwa w szranki wyborcze pogodzone i skonsolidowane. Przysięż wyborcy, aczkolwiek ewentualnie prowadzone jeszcze na podstawie starej ordynacji, wypadłyby zgola inaczej jak poprzednie. Czy narażanie kraju na nieuniknione przy takiej kampanii wyborczej wstrząśnięcie jest rzeczą polityczną, niechaj rozważą mężowie zaufania prawnicy narodowej!

Sily zbrojne Bulgaryi i Turcyi.

W „Nene Freie Presse” z dnia 29 września winiono artykuł, zawierający informacje o silych zbrojnych Bulgaryi i Turcyi. Armia bulgarska dzięki usilnym zabiegom króla Ferdynanda, rozwija się systematycznie i niestannie tak, że wrosła dzisiaj na jeden z najwzrostlejszych czynników zbrojowych na północie Bałkanów. Armia bulgarska zorganizowana na zasadzie powołanego sily służby wojskowej. Podczas pokoju liczy 3.500 oficerów, 50.000 żołnierzy i 8.500 koni. Kontyngent rekrutów wynosi rocznie 30.000 ludzi. Obowiązek służby wojskowej trwa od 20 do 46 roku życia. Wkrótce wyczerpią się do piechoty sily dwa lata, w innych broniach trzy lata. Wykształcenie rekrutów odbywa się z pomocą dzielnego korpusu podoficerskiego, kształcącego w specjalnych szkołach. Armia bulgarska posiada piechotę, kawalerję, artylerię polową i forteczną, oraz wojsko techniczne wraz z odpowiednim tarem. Piechota składa się z 36 pułków powojennych. Ubrzojenia jest w karabiny repetytorne, ośmiomilimetrowe Manlichera. Kawalerja liczy 10 pułków, jako uzbromienie posiada szable i karabiny repetytorne. Artylerja składa się z 9 pułków, każdy pułk po 6 baterji. Działo połowe są szybko strzelne, system francuskiego Schneider-Canet. Wojska techniczne składają się z batalionu kolejowego, pionierów, telegraficznych i pontonowego. Należy istnieje oddział samochodowy i balonowy.

Armia zarówno podczas pokoju, jak i podczas wojny jest podzielona na 9 dywizyj. Każda dywizya liczy dwie brygady, każda

brygada dwa pułki. Nadto do każdej dywizyj nalezy 9 baterji szybko strzelnych, 2 eskadrony jazdy, oddział pionierów i pewna ilość oddziałów technicznych. Każda dywizya tworzy jednosc strategiczną. Sztabami owych dywizyj są miasta: Sofia, Wracza, Dabnica, Plihopopol, Kaki-Sagra, Sliven, Płowna, Rzeszczuk i Schumla. Trzy dywizye składają się na jedną armię tak, iż sta obrotu bulgarska posiada trzy armie i trzy inspekcye.

Podczas mobilizacji armia bulgarska ma 144 batalionów, 56 kompanij dział maszynowych, 37 szwadronów, 81 baterji artylerji, 168 óreków i 9 baterji haubicowych, 14 działami maszynowymi, 550 armatami i 6000 jeźdźców. Razem armia bulgarska może wyprowadzić w pole 232.000 żołnierzy pieszych, 6000 jeźdźców i 730 dział. Mobilizacja odbywa się gładko, dzięki dyslokacyi terytorjalnej i dzięki uzupełnieniu terytorjalnemu. Zdaniem znawców, armia bulgarska jest najlepszą na całym Bałkanie.

Armia turcka nie może odbywać mobilizacji tak gładko, jak armia bulgarska. Nadto znajduje się ona w okresie reorganizacyjnym, rozpoczętym w roku 1909. Stan pokojowy batalionów turckich jest przeważnie bardzo niski. Nadto wzrocznia narodowosciowe utrudniają spójnosc szeregów. Poprzednio Turcyja miała 7 korpusów armii, z których tylko trzy stały w Europie. Na podstawie nowej organizacji armia turcka ma liczyć 14 korpusów, z których 7 przypada na Turcyje europejskie. Miasiami, w których stoją sztaby owych korpusów są: Konstantynopol, Rodosto, Kirkilisse, Adryanopol, Saloniki, Monastyr i Teskibi. Cztery pierwsze korpusy liczą na wypadek wojny 11 dywizyj niezamów, 5 brygad kawalerji, 11 dywizyj rezerw, albo 317.000 żołnierzy, 6.500 szabel, 450 dział. Nicco niezmiernie są trzy inne korpusy stojące w Macedonii. Ogółem na wypadek wojny w Europie armia polowa turcka będzie miała 620 batalionów, 163 szwadronów, 188 baterji, 1.043 dział maszynowych, czyli 450.000 karabinów, 21.000 jeźdźców, 1.050 dział i 137 dział maszynowych. Piechota ma karabiny repetytorne Mausera, jak też i kawalerja i wojska techniczne. Armia polowa otrzymała teraz działo połowe szybko strzelne Kruppa. Armia turcka od roku 1909 opiera się na zasadzie powołanej sily służby wojskowej, do której obowiązują się także chrześcijanie. Obowiązek służby wojskowej trwa 30 lat, od 20 do 40 roku życia. Służba czynna trwa trzy lata. Kontyngent rekrutów wynosi rocznie 153.000 ludzi. Ten kontyngent nie jest kontyngentem i istnieje na papierze. Mobilizacja armii turckiej odbywa się bardzo powoli mimo wszelkich reform, ponieważ brakuje odpowiedniej komunikacji, nadto dyslokacja jest eskterytorjalną i administracja funkcjonująca bardzo niedbale. Do tej pory podczas wojny wojska turckie były się zawsze bardzo dobrze.

Sytuacja na Bałkanie.

Serbia się zbroił a Bulgaryja demente. — Turcyja konfliktuje serbski materialy wojenny.

Oceniając sytuację według wiadomości nadszlych w nocy z soboty na niedziele należy się skłonić do zaprzetywania, że szanse uogromzenia pokoju na Bałkanie raczej się pogorszyły. Rząd serbski powołał ponownie część rezerwy, które miały być już odebrane do domu a gromadzo-

ZMIANA LOKALU!

-W. Sznajdrowicz-
kuśnier

ZMIANA LOKALU!

futra, serdaki, peleryny i t. p.

obecnie KRaków, RYNEK GŁÓWNY L. 9. (vis a vis Kościola św. Wojciecha). Magazyn urządzony z komfortem poleta: wszelkie przeróbki, oraz pokrycia futer. Magazyn posiada wielki wybór materjałów z fabryk krajowych i angielskich.

du Reszyp-pasza. Jechał on do Lozany, dokąd wócił ostatecznie warunki pokoju w Turcyi. W Gienewie spotkał się w niedzielę z Tittonim, pośrednikiem pokojowym Włoch, którym zakomunikował w ten sposób w imię Turczyi, trycząc się zadowolone nasza najważniejszą kwestyją, tj. kwestyją zwierzchności nad Trypolisem. Ostateczna formułka Turczyi w tej materji jest tego rodzaju, iż niema nawet widoków prawdopodobieństwa, iż Włochy się na nią zgodzą. Wobec tego najlepsze kółła dyplomatyczne zaprzęają się na sznury pokój bardzo pesymistycznie. Tak tedy o to zasadnicze zagadnienie, rozbięcia się rokowania pokojowe, gdyż Włochy bezwarunkowo domagają się, aby Turcyja zznała ich zwierzchność nad Trypolisem.

Zresztą Włochy czynią przygotowania do dalszej akcji wojennej, którą natchmiast — po zerwaniu rokowań — po całej energii podejmą. W pierwszej połowie października wysła Włochy do Trypolisu w ścisły korpus ekspedycyjny, liczący 35,000 ludzi.

Nad czym rozdziłi pp. Sazonow i Grey w Balmoral?

Wiedeń. (Tel. tel.) Dziśszego „S. u. M. Zeitung” donosi, że nie ulega wątpliwości iż Sazonow i Grey rozdziłi w Balmoral nad sprawami bałkańskimi. Chodziło im w pierwszym rzędzie o wyznaczenie podstawy do samodzielnego działania w sprawach bałkańskich dla mocarstw trójporozumienia, z wykluczeniem mocarstw trójprzymierza. Przedmiotem obrad były także kwestyja rozbioru Persyji. Otyś w tej sprawie osiągnięto zupełne porozumienie między Anglią i Rosyją. Konferencye jak się skończyły — obaj w jechali już z Balmoral. Sazonow pozostał w Anglii do końca tygodnia.

Nadzwyczajne audyencye szefa sztabu generalnego i hr. Berchtolda u cesarza.

(Telefonom od naszego korespondenta). Wiedeń. Wielkie wrażenie, niemal sensacyjne, wywołuje tutaj fakt, że cesarz wczoraj się niedzieli po licznych audyencyach wczorajszym przed południem osobnych posłuchaniach po kolei szefa sztabu generalnego całej siły zbrojnej generała Schenau i ministra spr. zagr. hr. Berchtolda. — Krążą pogłoski, że obie powyższe audyencye stoją w ścisłym związku z wielce niepewną sytuacją między narodową.

Ministrowie węgierscy w Wiedniu.

Wiedeń. (Tel. w.) Prezydent Sejmu węgierskiego hr. Stefan Tisza przyzwyli tutaj w sobotę z Budapesztu. Będzie on dzisiaj na posłuchaniu u cesarza, aby mu podziękować za wysokie odznaczenie (order św. Szczepana), jakie otrzymał. Do Wiednia przyzwyli także prezydent ministrów dr. Lukács oraz ministrowie handlu i skarbu, Bonthy i Teleszky. Ci dwaj ostatni zamianowani zostali tajnymi radcami i dzisiaj w południe odbędzie się w Burżu ich uroczyste zaprzysiężenie w tej nowej godności. Lukács zostanie przez cały miesiąc tydzień w Wiedniu, gdzie będzie brał udział w toczących się obradach delegacyi węgierskiej.

Spensjonowanie komendanta oddziału awiatycznego.

Wiedeń (Tel. tel.) W kołach awiatycznych monarchii, przykry senacyjne wywołali fakt, że ministerstwo wojny na podstawie orzeczenia komisji superabiracyjnej uchwiliło że służby czynnej, na razie na rok, majora Hinderstörfera, zastępcę komendanta wojskowego oddziału awiatycznego. Major Hinderstörfer stworzył właściwie w Austryi oddział lotniczy i postawił go — mimo niewystarczającego pułapu finansowego zarządu armii — na wysokim poziomie, a jako wybitny zawaia i iachowiec zazywa on zastępczego rozgłos w całej Europie. Obecnie ministerstwo wojny, kierując się drobnotkownymi względami i względziami, uwalnia go ze służby, wprawdzie na razie na rok — z powodu złego stanu zdrowia” (jak brzmie osłabdzająca pigułka), lecz w rzeczywistości major Hinderstörfer nie powróci już do czynnej służby i wrócić — przeniesiony z osianiem w turwicy — do spoczynku. Przynajmniej tego niezwykłego kroku wobec tak wybitnego oficera mają być rozmaite intrzygi. (Major Hinderstörfer służył swego czasu w Krótkowie przy niedzyszym pułku artyleryi torzeckiej. Przyr. red.)

D mandat z Warszawy.

Warszawa. (Tel. w.) Przedstawiciele koncentrycy stonniotw postępowych i ceseyi narodowo-demokratycznej ogłosiłi wczoraj oficjalnie kandydaturę Kucharzewskiego na posła miasta Warszawy.

Kucharzewski oświadczyl, że jakkolwiek nie jest zwolennikiem równoprawienia żydów w przyszłym samorządzie, to jednak występuje będzie przeciwko ograniczeniu żydów na gruncie ekonomicznym i kulturalnym. Na stronie Kucharzewski oświadczyl, że dotychczasowa polityka narodowo-demokratycznej w Kole Polskiem będzie unikal.

Reprezys prawose.

Warszawa. (Tel. w.) Redaktor „Kuryera Polskiego” p. Straszewicz i redaktor „Dnia” p. Górski za wydrukowanie pewnych chwilek pisma Nakonecznego zostali skazani na trzy miesiące więzienia. Podpisany „Słowo” p. Stopycki skazany został na 300 rubli węgierskich. Sprawy redaktorów „Kuryera Warszawskiego” p. Olchowicza odroczone.

Warszawa. (Tel. w.) Izba sądu wawiejsza do czasu rozpatrzenia sprawy w sądzie tygodnik humorystyczny „Mucha”. Do odpowiedzialności został pociągnięty redaktor Buchner.

Konstytucyjne wybory.

Petersburg. (Tel. w.) Na zebraniu przedwzorce nie pozwolono wchodzić przedstawicielom pras.

Z ostatniej chwili.

Nowa ława przysięgłych, której kadencyja rozpocznie się 5 listopada, jest następująca: Przysięgli gówni: Adler L., urz. banku hip. Bańsk L., właśc. realnoś i plekarz, Bochonek St., urz. Tow. waz. ubiezp. Christiani Z., właśc. dóbr. Gzynciel C., właśc. real. Dettloff K., właśc. real. Dunikowski St., właśc. dóbr. Ehrlich A., właśc. real. Gmitrak Z., urz. Tow. waz. ubiezp. Gross B. junior, właśc. real. Jacheda R. introfektor, Józefczyk Z., urz. kasy oszczędności. Kanarek E., właśc. real. Kalina A., urz. Tow. waz. ubiezp. Kalczyński J., kaw. Kwieciński St., właśc. obszaru dr. wic.

Koziański E., właściciel drukarni. Kuliński K., urz. kasy oszcz. Krudowski J., urz. Izby handlowej. Leskowski E., właśc. real. Łyszek Jfr., rolnik. Makowski E., urz. Izby banku anastro-weg. Michalik A. J., inżyniera. Nikiel A., właśc. real. Zwoner A., fabryka przetworz. papierowych. Błotnicki M. H., skład piwa. Rogowski W., urz. Tow. waz. ubiezp. Sater F., kawiarnia. Sedźmiz W., dyrektor Izby bank. kraj. Dr. Stonawski P., właśc. dóbr. Skórcewskiego St., urz. banku kraj. Szcwierski St., urz. Tow. waz. ubiezp. Uklanski E., ogrodnik. Wasiolek Efr., właśc. real. Wołkowski St., restaurator. Wójcicki A., rzemieślnik i właśc. real.

Przysięgli zastępcy: Horowitz M., właśc. real. Matzner G., kupiec. Merkert A., piekarz. Pamm A., handel zegarków. Piotrowski J., właśc. real. Szymakowski Fr., właśc. real. i krawiec. Wierzbowski J., właśc. real. i kopicie. Wisniewski J., właśc. real. i stolarz.

Niezwykły ryzyer przemysłu. Zażądano w czesku wyrokami przysięgłych notofita Jary Fryderyk Guttman, na karę 2 i pół letniego więzienia (swego czasu obszernie pisaliśmy o jego żywocie i czynach), uzyskał znizkę swej kary. W uwięzieniu sobotę odbyła się w sądzie najwyższym rozprawa kassacyjna, na której Guttmanna zastępował tutejszy adwokat dr. Gelblat t. Sąd najwyższy przychylił się w znacznej części do wywodów obrońcy, uwalniając oskarżonego od kilku deliktów i zniżając mu karę więzienia o pół roku.

Na wysiępach w Berlinie. Policya berlińska aresztowała 23-letniego Żydanu Wrześnińskiego, rodem z Obchoczka w Ks. Poznańskiem. Wrześniński zgłosił się na służbę do konsula austriackiego w Berlinie pod nazwiskiem Jana Banasia z Jarosławca. Na bruku berlińskim Wrześniński dopuścił się szeregu kradzieży. Zauważono przy nim kwit zastawiczny z miejskiej Kasy Oszczędności w Krakowie, na słoty damski zegarek i bransoletki. Zachodzi przypuszczenie, że rzeczy te pochodzą z kradzieży, dołączanej w Krakowie, gdzie Wrześniński bawił przed kilku nastu dniami i w tym czasie zdołał wyłudzić u Banasia książkę legitymacyjną.

Oszusta węgiewe. Izba radna sądu krajowego karnego nie uwzględniła próby aresztowanych Pleissnara i Potockiego o wyprzeżenie ich za kaucyją na wolną stopę. Pozostają oni nadal w areszcie śledztwa, z powodu obawy mowia i obawy ucieczki.

Echa napadu w Żatowicach. Policya berlińska aresztowała na dworcu Fryderykowskim młodego żyda, którego wyłudziła zgadza się z rysoniem jednego z handlowców, śledzącego przed władzą katowicką za napad na bank Koellera i Janiszewskiego. — Aresztowany podał, że nazywa się Lewkiewicz i pochodzi z Łodzi, skąd wzięto go niedawno do grenadyerskiego pułku w Moskwie. Przed kilku dniami zbiegli z koszar i przybył z pułwotem do Łodzi, później zaś do Częstochowy. Przemyczywszy się przez granice myśliwicy, miał zamiar udać się do Brakelsi. Po nim, iż znaleziono przy nim sumę, odpowiadającą skradzionej w banku aresztowany wypiera się zarzuceniu mu zbrodni.

MOJE STARE
dowiedzenie potraza mnie, ażeby do pielegnowania skóry używać tylko mydła sallowego należącego do znakom. kołki, wyrob. Grzymara i Spółki w Tesznie nad Łabą. — Wareszko do mietyka no 80 halezaw za sztukę 3/8

„LE GRIFTON”
prawdziwe francuskie papiery sztywne wareszko do nabycia. 3/8

DZIEWCZĄT!
Iub i chępcy!
do roznoszenia gazet za stałą miesięczną placą poszukuje Biuro dzienników i ogłoszeń
Maryana Hupezyca
Kraków, ul. Jagiellońska 7.

OGŁOSZENIE licytacji ofertowej.

Celem oddania robot ziemnych i murarskich przy budowie Domu rekreacyjnego w Krakowie, rozpisać się niniejszym licytacją ofertową.

Robota murarska wynosi około 5000 m³ nat. w tym w swej całości około 5000 m³.
Warunki ogólne i szczegółowe oddania robot, tudzież plany są do przeglądania w biurze przy Rekończelnictwie przy ul. Kolejowej 1. 18. i plany, w godzinach od 10 do 12 w poździe.

Termin do wzięcia ofert do dnia 10 października 1912 do godziny 19 w południe.

Przewodniczącym komitetu
licytacji
Piotr Kosobucki.

90

Nalezy korzystać kąpieli starych polany. W ciepłym kąpielisku, w pobliżu zdrojowiska, która posiada najczystsze i najdelikatniejsze woda. To jest miejsce, gdzie należy się zabezpieczyć od nadmiernej ilości potasu. Słodka waga woda. To jest miejsce, gdzie należy się zabezpieczyć od nadmiernej ilości potasu. Słodka waga woda.

Ca pael A. KAUF
BERLIN S. W. 205
Lindenstr. 61.

510

Mieszkanie

Przy ul. Grodzkiej 18. II p.
stacjonowa na piętrze lub atelier. Lokalne, akwiadukacja 5 i 4 cęki, podzi. (3 frontowe), obrotowe kuchnia, 4 kąpiele do wyznaczonej o 1. stycznia 1913. Encyklopedia wzmianki.
W. I. L. Landau w kancelaryj nam. Dra Józefa Stebniera w Krakowie, Grodzka 18. II. p. 1110

SZCZOTKI ŚRODKI

do czyszczenia rąk, sukien, obuwia, do zamiatania i szorowania.
Pióropusze do kurzu. Trzepaczki trzcinowe.
FARBY OLEJNE
do użycia gotowe do malowania podióg, drzwi, okien i sprzętów domowych.
MASA FRANCUSKA DO PODŁÓG.

do czyszczenia sprzętów kuchennych. Proszki do noży. ŚRODKI DO WYWABIANIA PŁAM.
LAKIERY, KREMY I PASTY
do konserwowania i odświeżania obuwia. Rogózki kokosowe, szczotkowe i żelazne.
Szczotki do wycierania obuwia. Środki do czyszczenia metali.

polecają najtaniej

310

Kraków REIM i SPÓŁKA, Rynek 37, Lin. A-B.

SKŁAD FARB I HANDEL MATERIAŁÓW.

Od 1878! Wzroście Inteligentny, słowny i szlachetny człowiek zdrowy. Przy wstąpieniu inteligentnego człowieka...

Apteczka A. Thierry'ego balsam
jedyną prawdziwą z siłkami zabójczymi dla marja schorza. — OSTWA OCHRONY.



Apteczka A. Thierry'ego balsam
jedyną prawdziwą masę z czystości.
Apteczka A. Thierry'ego balsam
jedyną prawdziwą masę z czystości.

Reim i Spółka
Kraków, Rynek 37
polecają najtaniej
Wateczki, kit i gips
do drzwi i okien
w celu ochrony od przeciągów i zimna.

Rogózki 1111
kokosowe.

KALOSZE
rosyjskie i amerykańskie.

Ting-Ting
niezawodny środek do wycięcia plukawki.

Trucizny
na mysi i szczury.

Pracownia
262 tapicerska
FRANCUSKI BRANDEMBURG
mające się obecnie przy ul.
Zacisze 1. 10.

Tajemnica

PALMA

lekkiego elastycznego chudo.
Niema już więcej zmęczania.
Trwałsze niż skór. Przewodzący

PALMA

Kauczuko-
wy obcas.

Do nabycia we wszystkich odpowiednich handlach
Kola gumowe do powozów
w najlepszym gatunku polecają
GERTLER i BRAND
KRAKÓW, GOŁĘBIA 10.
Skład maszyn, Narzędzi, Przybórów
technicznych i elektrotechnicznych
Telefon 2037. 941

HERMAN HEJERMANS.
SZCZURY WODNE
EZECHIELA WILDEGO OSOBLIWA HISTORIA.
67) *Plumaczyła Marbur.*
Człowiek za drzwiami zasnął się, podczas gdy ja konatem wprost ze strachu.
Co to było? Co to miało znaczyć?
Wanda, topielnica i dziadek były w domu, lecz nie dawali znaków życia. Obcy natomiast grał w tej chwili te samą rolę, którą ja ongiś tu grałem.
Zjadł mi się, że gdyby nerwy moje nie były tak wyczerpane długą wędrówką i ciężką pracą, byłym chyba śmiało ze strachu.
— Haha! — huknął także sam głos.
— Wiec jednak skrył się w piwnicy. Wilde? Czego się bałeś, baranie? Wyjdź-no na chwilę, mam dla ciebie nowinę.
— Odpowiedz mi — szepnął Reich, szypiąc nie przystem boleśnie w ramię. — Naprawdę, głupcze!
— Ławto do było powiedzieć, ale trudniej wykonać; serce bity mi tysiącem ułotów, puls drgał mi w skroniach, a głos nie byłym w stanie dobrać.
— Haha! — zasnął się na nowo głos za drzwiami — co tam robisz w tej swojej brudnej piwnicy?

Nie miałem pojęcia, koby to mógł być, a równocześnie nie mogłem się zdobyć na wytlomaczenie co właściwie tu robiliem.
— Odpowiedz do licha! — syknął Reich.
Przestraszony, odpowiedziałem. To jest zdobylem się na coś tak głupiego, że gnujszej odpowiedzi dygota dać nie mógł.
— Kto tam jest? — wyjaślałem głosem, który miał samemu wydawał się pochodzącym z gramofonu. — Cyszcze właśnie bucki.
Reich zadrżał. Takiej głupoty nawet on się nie spodziewał.
— Haha! Czyszczyć bucki teraz, po południu? I do czego zamkniesz drzwi na kluczek? Napiędm! Pojdź usłyszamiast do ławtojwstania, tędż! — zasnął się obcy, tem jedynym słowem napędzając śmiertelnem przeraśmieniem try serca.
— Do wójta? — rzekłem drżącym echem. — A po co?
— Dowiesz się tam, mój chłopcze. Domyśliłsiy się też odrazu, żeś się gdzieś acoholaw, gdyż nas ujrzał nachodzących. Haha!
Reich zaświcił na nowo lampę, spojrzeliśmy po sobie.
Wszystko to wyglądało na bredzienia pijanego, a śmiech brzmiał nawet bardzo pocziwio. — Jednak czulsiy się, w domu się coś stało.
— Otwórz drzwi, Wilde — rzekł obcy.

Najwspanialsza pamiątka obchodu Skargowskiego

ostatnie 7 egzemplarzy najlepszego wydania **Żywotów świętych ks. Skargi.**

Przedruk najwieerniejszy wydania dawnego, wiersz w wiersz, stronica w stronice, z pisownią staropolską, dokonany przez sp. ks. A. Prusinskiego w Grodzisku (w Wielkopolsce).

Kurs kroju

francuskiego i angielskiego rozpoczyna się w pierwszych dniach października w Szkole kroju i szycia

„Józefina“ ul. Długa l. 19, 1. p. Zgłoszenia i wpłaty odbiera się od 9-11 o d.

Za 4 kor.

skrynica zawierająca 2¹/₂ kopy (150 sztuk) Kwiatki ołomunieckich Nr 4 Wycinaj za zaliczką FABRYCZNY WYKONAWCA BRACI ROLNICKICH Kraków, Wielkopolska 71/11. Ciężki system na łożyskach.

W pierwszych tygodniach nowo otwartego k. Namiestnictwa SZKOLE

kroju i szycia przy ul. św. Krzyża l. 7 kor. najtańsze kroju systemu Worth i zniechęca się do 1 października na przydatnych warunkach, są dla niesamowitych, są dla urzędniczych i ich celów kruszadny za raliem o-pleta. Zgłoszenia i wpłaty przyjmują się co dzień od 9 rano do 12 i popołudniu od 3 do 6. 1112



OLIA GUMMI polecono przez przeszło 3000 lekarzy. Nie należy w zastępstwie aptek i lepszych drog. Cena 4, 6 i 8 kor.

Wybory młodsi siostry. Karbowy lipcowy targas miodonocny w winnej pastki 6 kg. puska K 7.50. Miód patoko 6 kg. puska K 7. Miód słodowy do pła 6 kg. puska K 6.30. Masło sto-kowe codziennie świeże 5 kg. puska K 12. - Wycięcie zaliczka J. M. Farba Podhajce Nr. 84. 907

ĆERKI BRY NA FORTEPIANIE niedługo będzie uczęszczał prof. Dominikiewicz Zaleskiego i Lubuskiego członek austr. związku muzykologicznego Stanisław K. 1. p. drzwi na prawo. Zgłoszenia między 2-3 1018

Zakład pogrzebowy „CONCORDIA JANA WOLNEGO

pl. Szczepański (dom własny) Tel. 331. Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych oraz spowiadania zwłok za wszystkich krajów europejskich. W Krakowie jedyny, który posiada własny 145 wyrób trumien.

Żądacie wszędzie i jedzcie tylko

CHLEB „MERCURY“

CHLEB ANTYSEPTYCZNY

tani, zdrowy, bardzo pożywny, najwydatniejszy, zawsze smaczny, odpowiada wszelkim wymogom. Chleb „MERCURY“ pochodzi z fabryki „MERCURY“ we Lwowie, urządzonej wedle najnowszych zasad techniki i higieny. Generalna reprezentacja i główny skład FABRYKI „MERCURY“ Kraków, Plac Matejki 7. 1118

Powiatowa Kasa Oszczędności w Wadowicach

podwyższa stopy procentową o 1/2% od wszystkich pożyczek i kredytów od 1 października 1912 przyjmując obecnie nowe wkłady na 4¹/₂% 1110 bez żadnego potrącenia podatku rentowego, który sama Kasa Oszczędności opłaca.

Za wkłady gwarantuje cały powiat wadowicki (§: 2. statutu).

Wkłady mogą być przesyłane czekami Pocztowej Kasie Oszczędności Nr. 125789, które na żądanie będą stronem wydawane.

GUMOWE specjalności dla Panów i Pań

prawdziwie francuskie dla panów I. jakości praw. chron. znaku obrotowa „Kolenta“ jako najlepsza do tytochczas znana marka § szt. K 110. 6 szt. K 190. 12 szt. K 300 z dołosem 184 szt. zawierającej broszury z ilustracjami wyślij obrazek, bez podawania firmy i gwarantuje dyktando za zaliczką, albo poprzedzeniem nadaniem ilości wtyczki w markach 285 pocztowych żywych firm tego rodzaju. I. Kukla, Praga, Perłowa Nr. 35. Ilustrowany obchowy podobny cenizm z wykładanymi i foto-gramkami w komplecie 0,90 zł. 1018

w księgarni katolickiej Dra Miłkowskiego w Krakowie

po cenie **K 50** - za egzemplarz oprawny. **Tamże do nabycia:** **Gospodarstwo duchowne.** Modlitwy ks. P. Skargi opr. K 2. i **Mowa o zasługach ks. P. Skargi ks. Biskupa Pelczara 40 hal.** 1010

5 halczy

Kosztuje pocołowa, która mecia zadatnój najporo-ży głowny katowy zwiera-rajacy 4000 rycin w wiel-kiem wyborze polycyfrowe przedmiotow uszykowch i odpowiednich kollektro-solewowych podobak. Kato-log ten wyrysia się każdemu darmo i opłatnie. 1011 Dom wyśowy **JAN KONRAD** w Bnd. Nr. 2487 (Czechy). Przewidnole niekto wy-ład K 424. § i wysył. Ni-klowe budzik K 200. Har-مونice K 5 - . Skrzynkę K 350. Rewolwery K 8 -

P. T. Emercyi i zastępcy wszelkich firm handlowych i assekuracyjnych jakoteż każdej osobie nieposzako-wanej przesyłać, moch o-trzymać w każdej kollektro-wości Galicyi, Bukowiny, Sileski anstr., Krolestwa Polskiego. Rosji, Turcji. Korzystnie obszarc tak stale zajmoje. Zgłoszenia: Biuro Dzielnik Bankowego, Kraków, ul. Zielona l. 15. 1027

Małżeństwa wpółnego Małta panienki posiadaje w spokojnej rodzinie, skrom-nie wyznająca sędziwo „Adamska“ postu-rencjaio za okazaniem kwito in-terwentu. 1101

Młody pomocnik handlo-woy w dziale inżenierow-ego oraz praktykant znaj-duje umieszczenie w handlu „Adamska“ postu-rencjaio do okazaniem kwito in-terwentu. 1117

Podróżne zaros sędnie stanicarski i sędziwo czarki za dobrem wynagrodze-niem. Karmielka 14 2 p. „Wanda“ 1115

Podróżne panienki do sklepu palantyniowego blisko Krakowa. Władomost-wo w biurze dzienników logio-śkie Maryana Hupnysty Kraków, Jagiellońska 7. 1118

!Winogrona!

słowa i kuracyjnie najpo-żądzielniejszych i natural-niejszych gatunków, o wiel-kiem jagodach słuskie, siew-ko dołowane 5 kg. § 40. 8 - ; jabłka słodowa i kwasne i zw. „Kaiserbruno“ § 62. § 3; miód pszczeliny naturalny 5 kg. puska 7 K. 50 h. do-świadczenia. Termautum. Verese 25 (Węgry pol) 974

Uczeń

wyszłej klasy gimna-zyjalnej poszukuje le-kcji i klas niszczych. Łaskawe zgłoszenia pod A-B przyjmujmo bin-ro dnienników i oglo-szeń Maryana Hupnysty, Kraków Jagielloń-ska 7. 1018

Mydło Rajskie Śmiechowskiego najlepsze do prania i mycia

pozbawione grzyzących składników, nie niszczy rąk i nie szkodzi bieliznie. **Mydło Rajskie Śmiechowskiego** paczka funtowa w oryginal-nem opakowaniu po 4 1/2 h. **Do nabycia wszędzie.**

Adolf Siostrzonek malarz

w Krakowie ul. Zwierzyniecka 4. podejmujmo się: **Malowania kościołów, pokoi i wszelkich robót tak malarskich jak i pokostni-czych po cenach umiarko-wanych. Roboty wykonuje punktualnie. Przyjmujmo zamówienia także na prowinc-ycę.**

PLUSKY

i t. p. obryzdaliwoy topi natychmiasz 8574 Kaly 9150 wtych Dreguery **Z. KOMOROWSKIEGO** KRAKÓW, ULICA FLORYAŃSKA L. 33. Wytłuki na prowincję odwrotno.

Singera 1016 „66“ maszyny

najlepsze i najdokła-dniejsze maszyny do szycia, w naszych zakładach. **Singer Co., Tow. Akc. MASZYNY do szycia** Kraków, ul. Szpitalna L. 40. (naprzeciw Teatru Miejskiego); FILIE: Nowogród, Włocławek, Lublin, Łódź, Warszawa 13/3. Tar-nobrzeg, Rynek 101. Chranów, Niechlewska 18/2. Nowy Sacz. Jagiellońska 49/50. Ciężki darmo i opłatnie.